СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШОКШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

от «28» декабря 2024 года                                                                  №87
                                                             с.Шокша
О принятии Шокшинским сельским поселением Теньгушевского муниципального района части полномочий Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района решил:
1. Утвердить:

1.1. Соглашение между Шокшинским сельским поселением Теньгушевского муниципального района и Теньгушевским муниципальным районом по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3. Методику расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Теньгушевского муниципального района бюджету Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района на осуществление части полномочий  Теньгушевского муниципального района по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
И.о. главы Шокшинского сельского поселения
Теньгушевского муниципального района                           Р.Ю.Машарипов

Приложение 1

 к решению Совета депутатов

Шокшинского сельского поселения

Теньгушевского муниципального района

от «28» декабря 2024 года № ​​87
Соглашение
о передаче осуществления части полномочий Теньгушевского муниципального района Шокшинскому сельскому поселению Теньгушевского муниципального района по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	с. Теньгушево
	«____» декабря 2024 года

Теньгушевский муниципальный район Республики Мордовия, именуемый в дальнейшем "Муниципальный район", в лице Главы Теньгушевского муниципального района Куткиной Ольги Владимировны, действующей на основании Устава, с одной стороны и Шокшинское сельское поселение Теньгушевского муниципального района, именуемое в дальнейшем "Поселение", в лице и.о.главы Шокшинского сельского поселения Машарипова Романа Юсуповича, действующего на основании Устава, с другой стороны, руководствуясь ст. 14, ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», при совместном упоминании "Стороны" заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Муниципальный район передает Поселению осуществление части своих полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. На Поселение  возлагаются следующие  функции, осуществляемые при реализации полномочий:

- механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;

- профилирование и уплотнение снежного покрова на проезжей части автомобильных дорог с переходным или грунтовым покрытием;

- погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;

- распределение противогололедных материалов;

- регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;

- закрытие отверстий водопропускных труб осенью и открытие их весной, очистка водопропускных труб от снега, льда, мусора и посторонних предметов;

- борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных сооружений;

2. Права и обязанности Поселения при осуществлении переданных полномочий

2.1. Поселение при осуществлении переданных полномочий имеет право на:

1) финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых бюджету Поселения межбюджетных трансфертов из бюджета Муниципального района;

2) получение разъяснений от Муниципального района по вопросам осуществления переданных полномочий;

3) дополнительное использование собственных финансовых средств для осуществления переданных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом Поселения.

2.2. Поселение при осуществлении переданных полномочий обязано:

1) обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из бюджета Муниципального района на осуществление переданных полномочий;

2) исполнять письменные предписания Муниципального района по устранению нарушений, допущенных по вопросам осуществления переданных полномочий;

3) предоставлять органам местного самоуправления Муниципального района необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

3. Права и обязанности Муниципального района при осуществлении Поселением переданных полномочий

3.1. Муниципальный район при осуществлении Поселением переданных полномочий имеет право на:

1) осуществление контроля за исполнением переданных полномочий;

2) получение в установленном порядке от Поселения необходимой информации об использовании финансовых средств на осуществление переданных полномочий;

3.2. Муниципальный район при осуществлении Поселением переданных полномочий обязан:

1) обеспечить передачу финансовых средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

2) осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств;

3) оказывать методическую помощь Поселению в организации работы по осуществлению переданных полномочий.

4. Финансовые средства, необходимые для осуществления передаваемых полномочий

4.1. Финансовое обеспечение передаваемых полномочий осуществляется за счет предоставляемых Поселению межбюджетных трансфертов из бюджета Муниципального района.

4.2. Порядок определения ежегодного объема средств, необходимых Поселению для осуществления указанных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий, устанавливается в соответствии с Методикой расчета межбюджетных трансфертов согласно приложению к настоящему Соглашению.

4.3. Размер ежегодного объема указанных межбюджетных трансфертов утверждается решением Совета депутатов Муниципального района о бюджете на очередной финансовый год.

4.4. Поселению запрещается использовать финансовые средства, полученные на осуществление, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий, на иные цели.

5. Передача материальных ресурсов, необходимых для осуществления органами местного самоуправления Поселения передаваемых полномочий

5.1. В случае необходимости, для осуществления передаваемых полномочий органам местного самоуправления Поселения, имущество передается в безвозмездное пользование.

5.2. Органам местного самоуправления Поселения запрещается использование материальных ресурсов, полученных на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, на иные цели.

6. Порядок предоставления отчетности об осуществлении переданных полномочий

6.1. Поселение ежемесячно предоставляет Муниципальному району отчетность об использовании выделенных финансовых средств на осуществление указанных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий.

7. Порядок осуществления Муниципальным районом контроля за осуществлением переданных полномочий

7.1. Контроль за использованием Поселением финансовых средств, предоставленных для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, осуществляется администрацией Муниципального района.

7.2. Контроль за исполнением переданных Поселению полномочий осуществляется в следующих формах:

- путем проведения комплексных проверок;

- ревизий финансово-хозяйственной деятельности органов местного самоуправления Поселения в части расходования выделенных для реализации переданных полномочий финансовых средств;

- запросов необходимых документов и информации об исполнении переданных полномочий.

8. Ответственность за неисполнение условий настоящего Соглашения

8.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего Соглашения (неисполнение полномочий) Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством.

9. Основания и порядок прекращения действия Соглашения, внесения изменений и дополнений в Соглашение

9.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено или приостановлено в случаях:

1) неисполнения или ненадлежащего исполнения переданных полномочий;

2) невозможности исполнения переданных полномочий по причине отсутствия соответствующего финансового обеспечения.

9.2. Со дня вступления в силу дополнительного соглашения о прекращении или приостановлении осуществления Поселением переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий прекращается предоставление соответствующих финансовых средств, а ранее переданные средства, неиспользованные или использованные не по целевому назначению, подлежат возврату.

9.3. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

10. Порядок вступления в силу и срок действия Соглашения

10.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания его Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 2025 года по 31 декабря 2027 года.

10.2. Настоящее Соглашение считается продленным на один календарный год в случае, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении за два месяца до истечения срока, предусмотренного пунктом 10.1 Соглашения.
10.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (по одному для каждой из Сторон).

11. Подписи сторон

	Глава Теньгушевского муниципального района
____________О.В. Куткина

м.п.
	И.о.главы Шокшинского сельского поселения
____________Р.Ю.Машарипов
м.п.

Приложение 1
к Соглашению о передаче осуществления части полномочий
Теньгушевского муниципального района Шокшинскому
 сельскому поселению Теньгушевского муниципального района
по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,
организации дорожного движения и обеспечения безопасности
дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий
 в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
Методика
расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселению для осуществления переданной части полномочий Теньгушевского муниципального района Шокшинскому сельскому поселению Теньгушевского муниципального района по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
1. Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по вопросам по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - межбюджетные трансферты) предоставляются Поселению на покрытие затрат, связанных с выполнением работ по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Межбюджетные трансферты из бюджета Теньгушевского муниципального района перечисляются в бюджет Шокшинского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете Теньгушевского муниципального района.
3. Межбюджетные трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются органами местного самоуправления Шокшинского сельского поселения исключительно на цели, указанные в пункте 1 настоящей методики.

4. Размер межбюджетных трансфертов i-го поселения определяется по формулам:

Ni = N * Д * К, где:
Ni - объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го поселения;

N - общая сумма средств, предусмотренная в бюджете Теньгушевского муниципального района по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
Д - доля поселения в общем объеме финансирования (в %);

К - корректирующий коэффициент.